

上海 | 小南国

SHANGHAI XNG HOLDINGS LIMITED

Shanghai XNG Holdings Limited

上海小南国控股有限公司

於開曼群島註冊成立的有限公司
股份代號: 3666

1987
SINCE.

上海 | 小南国

SHANGHAI MIN

2023 中期報告

目錄

2	公司資料
4	財務摘要
5	管理層討論及分析
10	中期簡明綜合損益表
11	中期簡明綜合全面收益表
12	中期簡明綜合財務狀況表
14	中期簡明綜合權益變動表
16	中期簡明綜合現金流量表
18	中期簡明綜合財務報表附註
39	其他資料

公司資料

董事會

執行董事

顧桐山先生(主席)
平國琴女士

非執行董事

王慧莉女士
吳雯女士

獨立非執行董事

雷偉銘先生
張振宇先生
李毓平女士

公司秘書

朱卓婷女士

授權代表

顧桐山先生
朱卓婷女士

審核委員會

雷偉銘先生(主席)
李毓平女士
張振宇先生

薪酬委員會

李毓平女士(主席)
顧桐山先生
雷偉銘先生
張振宇先生

提名委員會

顧桐山先生(主席)
李毓平女士
雷偉銘先生
張振宇先生

風險管理委員會

顧桐山先生(主席)
李毓平女士
雷偉銘先生
張振宇先生

執行委員會

顧桐山先生(主席)
平國琴女士

香港主要營業地點

香港
金鐘道89號
力寶中心二座
20樓2001室

中國總部及主要營業地點

中華人民共和國
上海長寧區
遵義路100號
A座16層1601-05室

註冊辦事處

Cricket Square, Hutchins Drive
PO Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111
Cayman Islands

股份過戶登記總處

Conyers Trust Company (Cayman) Limited
Cricket Square, Hutchins Drive
PO Box 2681
Grand Cayman, KY1-1111
Cayman Islands

香港股份過戶登記處

香港中央證券登記有限公司
香港灣仔
皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716室

公司資料

法律顧問

香港法律：

蕭鎮邦律師行

香港中環

都爹利街11號

律敦治大廈1302-3室(接待處)及1802室

開曼群島法律：

Conyers Dill & Pearman

Cricket Square, Hutchins Drive

PO Box 2681

Grand Cayman, KY1-1111

Cayman Islands

核數師

香港立信德豪會計師事務所

執業會計師

香港中環

干諾道中111號

永安中心25樓

股份代號

03666

公司網站

www.xngholdings.com

投資者關係

電郵：ir@xngholdings.com

財務摘要

	截至六月三十日止六個月		
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)	變動百分比 (減少)/增加
收益(人民幣千元)	242,268	145,120	66.9%
毛利 ¹ (人民幣千元)	162,394	97,381	66.8%
毛利率 ²	67.0%	67.1%	(0.1%)
期內虧損(人民幣千元)	(3,407)	(68,488)	(95.0%)
淨虧損率 ³	(1.4%)	(47.2%)	45.8%
餐廳數目(於六月三十日)	31	45	

附註：

- 1 毛利乃基於收益減銷售成本計算。
- 2 毛利率乃基於毛利除以收益計算。
- 3 淨虧損率乃以期內虧損除以收益計算。

管理層討論及分析

業務回顧

於截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團收益達人民幣242.3百萬元，主要包括餐廳業務收益人民幣236.7百萬元和其他收益人民幣5.6百萬元，其他收益主要包括包裝品銷售收益人民幣4.2百萬元，較上年同期的人民幣145.1百萬元增加人民幣97.2百萬元或66.9%。本集團毛利達人民幣162.4百萬元，較上年同期的人民幣97.4百萬元上升約人民幣65.0百萬元或66.8%。而截至二零二三年六月三十日止六個月期內母公司擁有人應佔虧損約人民幣3.1百萬元，較上年同期減少了人民幣67.7百萬元。

於二零二三年六月三十日，本集團運營25家「上海小南國」餐廳、1家「慧公館」餐廳、4家「南小館」餐廳、1家「Wolfgang Puck」餐廳，涵蓋中國大陸(附註(iii))部分最富裕及增長最快的城市及香港。下表載列於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月期間按地區及品牌分列的收益及運營餐廳數目：

	截至六月三十日止六個月			
	二零二三年		二零二二年	
	餐廳數目	收益	餐廳數目	收益
	(附註(iii))	人民幣千元 (未經審核)	(附註(iii))	人民幣千元 (未經審核)
中國(附註(ii))				
— 上海小南國及慧公館	24	181,220	34	102,015
— 南小館	2	13,035	4	10,231
— 其他品牌(附註(iv))	1	12,065	2	4,880
香港				
— 上海小南國	2	16,808	2	9,622
— 南小館	2	13,515	3	10,342
餐廳業務總收益(附註(iii))	31	236,643	45	137,090
其他收益		5,625		8,030
總收益		242,268		145,120

附註：

- (i) 餐廳業務總收益包括餐廳業務及餐廳外賣業務收益。
- (ii) 中國(大陸地區)，僅就本報告而言及僅供地域參考之用，不包括香港、澳門及台灣。
- (iii) 餐廳數目不包括許可經營上海小南國和南小館門店。
- (iv) 其他品牌包含Wolfgang Puck。

財務回顧

收益

本集團收益由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣145.1百萬元增加人民幣97.2百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣242.3百萬元，增幅為66.9%。隨著經濟的復甦，業績顯著上升。

餐廳業務收益

餐廳業務總收益由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣137.1百萬元增加人民幣99.6百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣236.7百萬元，增幅為72.6%：

- 截至二零二三年六月三十日止六個月，新開的餐廳令收益增加人民幣25.8百萬元；
- 截至二零二三年六月三十日止六個月的可比餐廳銷售額較截至二零二二年六月三十日止六個月增加人民幣97.5百萬元；及
- 截至二零二三年六月三十日止六個月，減少門店及裝修停業門店令收益減少人民幣23.7百萬元。

其他收益

截至二零二三年六月三十日止六個月，其他收益為人民幣5.6百萬元，主要為包裝品銷售收益人民幣4.2百萬元。

銷售成本

銷售成本由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣47.7百萬元增加人民幣32.2百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣79.9百萬元，增幅為67.5%。

銷售成本佔收益的百分比由截至二零二二年六月三十日止六個月的32.9%增加至截至二零二三年六月三十日止六個月的33.0%。

其他收入

其他收入由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣14.7百萬元下降人民幣2.4百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣12.3百萬元。這主要包括增值稅相關收入人民幣5.3百萬元及本期使用權資產減值虧損撥回人民幣3.0百萬元。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣142.6百萬元增加人民幣0.9百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣143.5百萬元，增幅為0.6%。

勞動力開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣52.7百萬元，增加人民幣15.0百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣67.7百萬元。勞動力成本佔收益的百分比由截至二零二二年六月三十日止六個月的36.3%減少至截至二零二三年六月三十日止六個月的27.9%。

管理層討論及分析

租金及物業費開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣16.6百萬元減少人民幣1.5百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣15.1百萬元，降幅為9%。租金及物業費開支佔收益的百分比由截至二零二二年六月三十日止六個月的11.4%減少至截至二零二三年六月三十日止六個月的6.2%。

折舊開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣45.1百萬元減少人民幣4.0百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣41.1百萬元，降幅為8.9%。折舊開支佔銷售收益的百分比由截至二零二二年六月三十日止六個月的31.1%降至截至二零二三年六月三十日止六個月的17.0%。

行政開支

行政開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣23.6百萬元減少人民幣2.2百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣21.4百萬元，減幅為9.4%。

其他開支

截至二零二三年六月三十日止六個月，其他開支為人民幣5.5百萬元，較去年同期減少人民幣6.5百萬元。主要由於報告期內處置關閉門店相關資產約人民幣4.6百萬元。

融資成本

截至二零二三年六月三十日止六個月，融資成本為人民幣5.9百萬元，較去年同期減少人民幣1.8百萬元。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的抵免人民幣5.4百萬元增加人民幣7.2百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的開支人民幣1.8百萬元。

期內虧損

由於上述原因，本集團報告期內虧損由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣68.5百萬元減少人民幣65.1百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣3.4百萬元。淨虧損率由截至二零二二年六月三十日止六個月的47.2%降至截至二零二三年六月三十日止六個月的1.4%。

應付股息

於二零二三年六月三十日，沒有未償應付股息。

流動資金、資本資源及現金流量

本集團主要透過銀行貸款、營運活動產生的現金流入滿足我們的流動資金及資本需求。

於二零二三年六月三十日，本集團的計息銀行貸款總額為人民幣31.6百萬元。資本負債率為139.9%。資本負債率為負債淨額除以經調整資本加債務淨額。債務淨額包括計息銀行貸款，應付貿易款項及其他應付款項及應計費用，減現金及現金等價物。資本指本公司擁有人應佔的權益。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團營運活動所產生的現金流入淨額為人民幣43.2百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月：流入人民幣37.3百萬元)。於二零二三年六月三十日，本集團的現金及現金等價物為人民幣66.4百萬元(二零二二年六月三十日：人民幣53.9百萬元)。下表載列有關截至二零二三年及二零二二年六月三十日止期間綜合現金流量的若干資料：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
營運活動所得現金流量淨額	43,208	37,271
投資活動所得／(所用)現金流量淨額	(3,228)	(5,621)
融資活動所用現金流量淨額	(33,077)	(56,727)
現金及現金等價物增加淨額	13,359	(25,077)
期初的現金及現金等價物	52,255	78,453
外匯匯率波動淨額的影響	752	567
期末的現金及現金等價物	66,366	53,943

營運活動

營運活動產生的現金流入淨額由截至二零二二年六月三十日止六個月的流入人民幣37.3百萬元增加人民幣5.9百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的流入人民幣43.2百萬元。

投資活動

截至二零二三年六月三十日止六個月，投資活動所得現金流量淨額為人民幣3.2百萬元，二零二二年同期為流出人民幣5.6百萬元。本期固定資產投資約人民幣2.0百萬元。

融資活動

融資活動所用現金流量淨額由截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣56.7百萬元，降低至截至二零二三年六月三十日止六個月的人民幣33.1百萬元。在此期間，本集團新增貸款人民幣21.5百萬元，償還銀行貸款人民幣18.6百萬元及租賃負債人民幣44.4百萬元。

外幣風險

本集團承擔的匯率變動風險主要與本集團的經營活動(倘收益或開支以不同於本集團有關附屬公司功能貨幣的貨幣計價)有關。截至二零二三年六月三十日和二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團並無採購額以有關附屬公司功能貨幣以外的貨幣列值。本集團承受最低的外匯風險。

管理層討論及分析

資本承擔

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，資本承擔分別約為人民幣零元及人民幣5.3百萬元。

質押集團資產

於二零二三年六月三十日，5.0百萬港元(相當於人民幣4.6百萬元)的銀行貸款由本集團人民幣5.1百萬元的若干定期存款做抵押。

重大投資事項

截至二零二三年六月三十日止六個月期內，本集團並無發生任何重大投資事項。

重大收購及出售

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團及其附屬公司及關聯公司概無其他重大收購或出售。

人力資源

於二零二三年六月三十日，本集團於中國大陸及香港的員工約647名。本集團於二零二三年繼續使用專職工、小時工及培訓生的立體化用工結構，並與國內多家院校進行了長期合作計劃。本集團繼續執行已制定的多項激勵考核政策，提升員工綜合收入，以實現公司與員工利益共享，提高員工工作積極性。

截至二零二三年六月三十日止六個月，總員工成本為人民幣81.6百萬元，佔收益的33.7%(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣68.2百萬元)，主要是工資和薪金。

未來展望

2023年初隨著新冠疫情和防控措施的緩和，國內旅遊和消費市場迎來了恢復和發展。本集團近幾年的經營方針調整也初顯成效。

同時，我們也看到經過幾年疫情之後，市場環境也發生了一些根本性的不可逆的變化，市場及經營環境愈加挑戰，各條賽道形成了存量競爭的局面。

本集團會順應市場變化，堅持精簡高效經營，為消費者提供更高的性價比和更多的產品選擇。我們在戰略上優先擴展和豐富中餐品牌的產品線和門店模型，在選址上積極進取，以期利用本集團優勢，在下半年能以較快速度擴充業務陣容；同時，本集團積極探索正餐之外的新產品、新品牌以及新業務模式，為未來發展做好資源儲備。

中期簡明綜合損益表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	附註	截至六月三十日止六個月期間	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
收益	4	242,268	145,120
銷售成本		(79,874)	(47,739)
毛利		162,394	97,381
其他收入及利得	4	12,262	14,661
銷售及分銷開支		(143,504)	(142,617)
行政開支		(21,358)	(23,578)
其他開支		(5,523)	(12,024)
融資成本	6	(5,855)	(7,667)
除稅前虧損	5	(1,584)	(73,844)
所得稅(開支)/抵免	7	(1,823)	5,356
期內虧損		(3,407)	(68,488)
以下應佔：			
母公司擁有人		(3,141)	(70,773)
非控股權益		(266)	2,285
		(3,407)	(68,488)

中期簡明綜合全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
期內虧損	(3,407)	(68,488)
其他全面收益		
於其後期間可能重新分類至損益之其他全面虧損：		
換算海外業務產生的匯兌差額	(328)	(729)
期內其他全面虧損(扣除稅項)	(328)	(729)
期內全面虧損總額	(3,735)	(69,217)
以下應佔：		
母公司擁有人	(3,466)	(71,499)
非控股權益	(269)	2,282
	(3,735)	(69,217)

中期簡明綜合財務狀況表

二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業及設備	10	30,938	40,451
使用權資產		127,714	164,329
其他無形資產		1,304	1,440
指定為按公允值計量且其變動計入其他全面收益的權益投資		-	5,000
長期租賃按金		28,161	31,059
遞延稅項資產		30,645	32,675
非流動資產總額		218,762	274,954
流動資產			
存貨	11	6,369	8,069
應收貿易款項	12	5,596	4,760
預付款項、其他應收款項及其他資產	13	19,092	23,253
已質押存款	14	5,100	15,045
現金及現金等價物	14	66,366	52,255
流動資產總額		102,523	103,382
流動負債			
應付貿易款項	15	56,394	44,699
其他應付款項及應計費用		99,453	120,036
計息銀行貸款	16	31,611	28,400
租賃負債		72,739	86,885
應付稅項		361	647
流動負債總額		260,558	280,667
流動負債淨額		(158,035)	(177,285)
總資產減流動負債		60,727	97,669

中期簡明綜合財務狀況表

二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動負債			
租賃負債		89,239	122,366
長期應付款項		5,264	5,443
非流動負債總額		94,503	127,809
負債淨值		(33,776)	(30,140)
權益			
母公司擁有人應佔權益			
股本	17	18,393	18,393
庫存股	17	(1,523)	(894)
其他儲備		(49,954)	(47,216)
非控股權益		(33,084)	(29,717)
		(692)	(423)
虧絀總額		(33,776)	(30,140)

顧桐山

董事

平國琴

董事

中期簡明綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	股本 人民幣千元	庫存股 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	資本贖回儲備 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	合併儲備 人民幣千元	法定盈餘 儲備 人民幣千元	匯兌波動 儲備 人民幣千元	購股權儲備 人民幣千元	股份獎勵 計劃儲備 人民幣千元	按公允價值 計量且其 變動計入 其他全面 收益的	金融資產的 公允價值儲備 人民幣千元	保留溢利 人民幣千元	總計 人民幣千元	非控股權益 人民幣千元	權益總額 人民幣千元
											按公允價值 計量且其 變動計入 其他全面 收益的					
於二零二三年一月一日	18,393	(894)	723,723	27	59,728	(69,246)	15,752	(34,929)	13,495	-	(4,336)	(751,430)	(29,717)	(423)	(30,140)	
年內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,141)	(3,141)	(266)	(3,407)	
換算海外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	-	(325)	-	-	-	-	(325)	(3)	(328)	
期內全面虧損總額	-	-	-	-	-	-	-	(325)	-	-	-	(3,141)	(3,466)	(269)	(3,735)	
股份獎勵計劃開支	-	-	-	-	-	-	-	-	-	728	-	-	728	-	728	
就股份獎勵計劃購回股份	-	(629)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(629)	-	(629)	
購股權被沒收或到期時 轉撥購股權儲備	-	-	-	-	-	-	-	-	(451)	-	-	451	-	-	-	
於二零二三年六月三十日(未經審核)	18,393	(1,523)	723,723	27	59,728	(69,246)	15,752	(35,254)	13,044	728	(4,336)	(754,120)	(33,084)	(692)	(33,776)	

中期簡明綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	股本	庫存股	股份溢價	資本積回			法定盈餘	匯兌波動	購股權	股份獎勵	按公允價值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產的公允價值儲備	保留溢利	總計	非控股權益	權益總額
				儲備	資本儲備	合併儲備									
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零二二年一月一日	18,393	(9,626)	723,723	27	57,677	(69,246)	16,471	(34,388)	19,411	2,999	(4,336)	(684,256)	36,849	(1,158)	35,691
年內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(70,773)	(70,773)	2,285	(68,488)
換算海外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	-	(726)	-	-	-	-	(726)	(3)	(729)
期內全面虧損總額	-	-	-	-	-	-	-	(726)	-	-	-	(70,773)	(71,499)	2,282	(69,217)
股份獎勵計劃開支	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,547	-	-	2,547	-	2,547
根據股份獎勵計劃歸屬時	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,999)	-	(4,595)	-	-	-
庫存股份的轉撥	-	7,594	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
就股份獎勵計劃購回股份	-	(1,932)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,932)	-	(1,932)
購股權被沒收或到期時	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,777)	-	-	2,777	-	-	-
轉撥購股權儲備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二零二二年六月三十日(未經審核)	18,393	(3,964)	723,723	27	57,677	(69,246)	16,471	(35,114)	16,634	2,547	(4,336)	(756,847)	(34,035)	1,124	(32,911)

中期簡明綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	附註	截至六月三十日止六個月期間	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
來自經營活動的現金流量			
除稅前虧損		(1,584)	(73,844)
調整：			
融資成本	6	5,855	7,667
利息收入	4	(264)	(268)
物業及設備折舊	5	9,349	10,705
使用權資產的折舊	5	33,235	36,341
其他無形資產攤銷	5	136	258
出售物業及設備項目的虧損	5	2,210	6,256
提前終止租賃的使用權資產處置收益	5	(1,345)	(10,387)
使用權資產減值撥回	5	(3,002)	–
應收貿易款項減值撥回	5	(284)	–
計入預付款項及其他應收款項之金融資產之減值撥回	5	(1,019)	(439)
股份獎勵計劃開支	18	728	2,547
營運資金變動前之經營收益／(虧損)		44,015	(21,164)
存貨減少		1,748	504
應收貿易款項(增加)／減少		(440)	1,597
預付款項、其他應收款項及其他資產減少		7,203	36,616
應付貿易款項增加		10,981	2,278
其他應付款項及應計費用(減少)／增加		(23,454)	15,243
長期租賃按金減少		3,334	2,497
長期應付款項增加／(減少)		(179)	(270)
經營活動所得現金		43,208	37,301
已付所得稅		–	(30)
經營活動所得現金淨額		43,208	37,271
來自投資活動現金流量			
購買物業、廠房及設備		(2,036)	(5,882)
購買無形資產		–	(7)
已收利息		264	268
處置指定為按公允值計量且其變動計入其他全面收益的股權投資的所得款項		5,000	–
投資活動所得／(所用)現金淨額		3,228	(5,621)

中期簡明綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	附註	截至六月三十日止六個月期間	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
融資活動所得現金流量			
已質押存款及三個月以上的定期存款減少		9,945	4,976
償還銀行貸款		(18,615)	(17,546)
新增銀行貸款所得款項		21,467	13,364
租賃付款的本金部分		(44,423)	(55,062)
股份購回		(629)	(1,932)
已付利息		(822)	(527)
融資活動所用現金流量淨額		(33,077)	(56,727)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額			
		13,359	(25,077)
期初的現金及現金等價物		52,255	78,453
外匯匯率變動的影響，淨額		752	567
期末的現金及現金等價物		66,366	53,943
現金及現金等價物結餘分析			
現金及銀行結餘	14	66,366	53,943

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

1. 公司及集團資料

上海小南国控股有限公司是在開曼群島註冊成立的有限責任公司。註冊辦事處位於Conyers Trust Company (Cayman) Limited的辦事處，地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司的主要活動為投資控股。本公司附屬公司主要在中國內地及香港從事連鎖餐廳業務。期內本集團主要活動的性質並無重大變動。

2.1 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料已按照國際會計準則第34號中期財務報告編製。本中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表所規定之所有資料及披露，並應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表一併閱覽。

負債淨額

於二零二三年六月三十日，本集團的負債超出資產約人民幣33.7百萬元。董事認為，負債淨額狀況主要由於餐廳業務受新型冠狀病毒肺炎疫情影響產生虧損所致。根據現金流量預測顯示，本集團將從經營活動及銀行貸款融資產生足夠現金流入，在金融責任到期時滿足該等金融責任，因此董事已按持續經營基準編製財務報表。

2.2 會計政策變動及披露

除於二零二三年一月一日開始生效的新準則外，編製本中期簡明綜合財務報表所採納的會計政策與該等於編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表已應用的會計政策一致。本集團並無提早採納任何已頒佈但尚未生效之準則、詮釋或修訂。

若干修訂於二零二三年首次應用，但對本集團中期簡明綜合財務報表並無影響。

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

2.2 會計政策變動及披露(續)

國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務報告第2號修訂本，會計政策披露

國際會計準則第1號修訂為以「重大會計政策資料」取代「主要會計政策」一詞下之所有情況。倘會計政策資料與實體財務報表所載其他資料一併考慮時，可能合理預期影響一般用途財務報表的主要使用者基於該等財務報表作出之決定，則該等資料屬重大。

該等修訂本亦釐清，儘管有關款項並不重大，但由於相關交易、其他事項或狀況之性質，故會計政策資料可能屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事項或狀況有關之會計政策資料本身屬重大。倘一間實體選擇披露非重大會計政策資料，則有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

國際財務報告準則實務報告第2號作出重大性判斷(「實務報告」)亦經修訂，以說明實體如何將「四步法評估重大性流程」應用於會計政策披露及可判斷有關會計政策之資料對其財務報表而言是否屬重大。實務報告已附加指引及實例。

預期修訂本之應用不會對本集團財務狀況及表現構成重大影響，惟可能會影響本集團重大會計政策之披露。應用之影響(如有)將披露於本集團未來之綜合財務報表內。

國際會計準則第8號修訂本，會計估計定義

該等修訂本定義會計估算為「存在計量不明朗因素之財務報表之貨幣金額」。會計政策可能要求財務報表中之項目以涉及計量不確定性之方式進行計量—即會計政策可能要求有關項目以不能直接觀察到之貨幣金額進行計量，且必須進行估算。於此情況下，實體應制定會計估算，以實現會計政策載列之目標。制定的會計估算涉及使用基於最新可得可靠之資料之判斷或假設。

此外，國際會計準則第8號之會計估算變動概念予以保留，惟有進一步澄清。

預期修訂本之應用不會對本集團之綜合財務報表構成重大影響。

國際會計準則第12號修訂本，與單一交易所產生資產及負債相關的遞延稅項

該等經修訂縮小國際會計準則第12號所得稅第15及24段遞延稅項負債及遞延稅項資產之確認豁免範圍，使其不再適用於在初步確認時產生相等應課稅及可扣減臨時差額之交易。

該等修訂案於二零二三年一月一日或之後開始的年度報告期生效，並允許提前應用。本集團仍在評估應用該等修正案的全部影響。

國際財務報告準則第17號，保險合同

國際財務報告準則第17號取代了國際財務報告準則第4號，規定了適用於保險合同發行人的確認、計量、呈列及披露要求。該標準對該等財務報表並無重大影響，因為本集團並無國際財務報告準則第17號範圍內的合同。

3. 經營分部資料

本集團基於品牌及服務以一個業務單位經營，本集團內僅有一個可報告分部，即上海小南國控股業務。

(a) 上海小南國控股業務(包括主要品牌：上海小南國、慧公館、南小館及Wolfgang Puck)

區域資料

(a) 自外部客戶收益

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
中國內地	211,945	125,156
香港	30,323	19,964
	242,268	145,120

上述收益資料乃以餐廳位置為基準。

(b) 非流動資產

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
	中國內地	147,284
香港	12,672	10,495
	159,956	206,220

上述非流動資產資料乃以資產位置為基準且不包括指定為按公允值計量且其變動計入其他全面收益的股權投資、已質押存款、其他長期應收款項及遞延稅項資產。

有關主要客戶的資料

由於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月期間向單一客戶的銷售收益概未達到本集團收益的10%或以上，故概無根據國際財務報告準則第8號經營分部呈列分部資料。

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

4. 收益、其他收入及利得

收益的分析如下：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
來自客戶合約的收益	242,268	145,120

來自客戶合約的收益的分拆收益資料

貨物或服務類型	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
餐廳經營	236,643	137,090
包裝食品銷售	4,168	6,042
來自加盟商的管理費	1,457	1,988
來自客戶合約的收益總額	242,268	145,120

其他收入及利得

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
政府補助*	555	1,931
利息收入	264	268
管理費收入	110	41
提前終止租賃的使用權資產處置收益	1,345	10,387
按公允值計量且其變動計入其他全面收益的股權投資之股息收入	300	-
應收貿易款項減值虧損撥回	284	-
其他應收款減值虧損撥回	1,019	439
使用權資產減值虧損撥回	3,002	-
增值稅相關收入	5,335	259
其他	48	1,336
	12,262	14,661

* 已確認的政府補助並無未履行的條件或或然情況。

5. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損乃經扣除／(計入)以下項目後得出：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
已消耗存貨成本	79,874	47,739
物業及設備折舊	9,349	10,705
其他無形資產攤銷	136	258
租賃開支	3,503	3,131
使用權資產折舊	33,235	36,341
僱員福利開支(包括董事及主要行政人員薪酬)：		
工資及薪金	72,648	55,869
界定供款退休金計劃	8,193	9,774
股份獎勵計劃開支	728	2,547
	81,569	68,190
利息收入	(264)	(268)
出售物業及設備項目的虧損	2,210	6,256

6. 融資成本

持續經營業務的融資成本分析如下：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
租賃負債的利息開支	5,032	7,140
銀行貸款的利息	823	527
	5,855	7,667

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

7. 所得稅

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
即期－中國內地期內開支	(168)	164
即期－香港及其他地區期內開支	–	21
遞延稅項	1,991	(5,541)
期內稅項開支／(抵免)總額	1,823	(5,356)

根據中國企業所得稅(「**企業所得稅**」)法，中華人民共和國(「**中國**」)內資及外資企業的適用所得稅率統一為25%。

香港利得稅乃按期內於香港產生的估計應課稅溢利16.5%的比率計提撥備。

根據開曼群島《稅項減免法》(一九九九年修訂版)第6條，本公司已獲得總督會同行政局承諾，開曼群島未頒佈任何法律對本公司或其業務所得溢利或收入或收益或增值徵稅。

根據英屬處女群島頒佈的一九八四年《國際商業公司法》(「**國際商業公司法**」)，按照國際商業公司法註冊成立的國際商業公司可獲豁免全數所得稅，包括資本收益稅及任何形式的預扣稅的豁免。因此，於英屬處女群島註冊成立的附屬公司毋須納稅。

8. 股息

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，並無建議派發中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：無)。

9. 母公司普通股權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損乃基於母公司普通股權益持有人應佔綜合虧損及期內已發行普通股加權平均數2,188,297,000股(二零二二年六月三十日：2,151,482,000股)計算。

每股攤薄虧損金額乃基於母公司普通股權益持有人應佔期內虧損計算。計算中所用的普通股加權平均數為計算每股基本盈利時所用的期內已發行普通股數目，及於視作行使所有具攤薄潛力的普通股為普通股時假設已無償發行的普通股加權平均數。

每股基本及攤薄虧損的計算基準如下：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
虧損		
母公司普通股權益持有人應佔虧損，用於計算每股基本盈利	(3,141)	(70,773)
股份數目		
用於計算每股基本盈利的期內已發行普通股加權平均數*	2,188,297,000	2,151,482,000

* 對本集團持有的庫存股進行調整。

10. 物業及設備

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團收購資產成本為人民幣2,036,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣5,882,000元)。

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團出售賬面淨值人民幣2,210,000元的物業及設備項目(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣6,256,000元)。

於二零二三年六月三十日，減值撥備結餘為人民幣12,402,000元，截至二零二三年六月三十日止期間撇銷減值撥備人民幣3,520,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣6,404,000元)，而於截至二零二三年六月三十日止期間並無撥回任何減值撥備(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)且截至二零二三年六月三十日止期間並無確認減值撥備(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

11. 存貨

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
餐飲及餐廳經營的其他經營項目，按成本	6,369	8,069

12. 應收貿易款項

本集團與客戶間的貿易條款主要以現金、信用卡、支付寶及微信結算。本集團致力嚴格控制未收回的應收款項，務求將信貸風險減至最低。逾期結餘由高級管理層定期檢討。鑒於以上所述及本集團的應收貿易款項乃來自大量分散客戶的事實，因此並無重大信貸集中風險。本集團並無就其應收貿易款項結餘持有任何抵押品或其他信貸保證。應收貿易款項不計息。

於報告期末的應收貿易款項基於發票日期並扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一個月內	4,195	2,805
一至兩個月	25	651
兩至三個月	151	27
三個月以上	1,225	1,277
	5,596	4,760

本集團採用簡化法就國際財務報告準則第9號規定的預期信貸虧損計提撥備，該方法允許就所有應收貿易款項使用全期預期虧損撥備。本集團整體考慮應收貿易款項的共同信貸風險特徵及到期日以計量預期信貸虧損。

13. 預付款項、其他應收款項及其他資產

	附註	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
按金及其他應收款項		28,221	32,491
可抵扣進項增值稅		3,592	1,600
預付開支		6,130	4,959
應收控股股東擁有公司的款項		1,243	4,321
預付款項		8,229	8,504
		47,415	51,875
減值撥備	(i)	(28,323)	(28,622)
		19,092	23,253

- (i) 於各報告日期透過考慮違約概率進行減值分析。預期信貸虧損乃參考本集團的過往虧損記錄及前瞻性資料估計。虧損率經調整以反映當前狀況及未來經濟狀況預測(如適用)。

於二零二三年六月三十日，上述其他應收款項減值撥備包括租金按金、預付款項及來自對手方的其他應收款項的個別減值撥備人民幣28,323,000元，其中包括於二零二三年六月三十日已撇銷的不可收回金額約人民幣720,000元。

於二零二三年六月三十日，除上述減值撥備外，概無其他資產已逾期或減值。計入上述結餘的金融資產與近期並無拖欠記錄的應收款項有關。

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

14. 現金及現金等價物及已質押存款

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
現金及銀行結餘	61,676	47,356
其他受限制銀行餘額(附註)	4,690	4,680
原始到期日少於三個月的定期存款	300	10,319
原始到期日超過三個月或以上的定期存款	4,800	4,945
	71,466	67,300
減：為銀行貸款質押的定期存款：		
— 即期部分	(5,100)	(15,045)
現金及現金等價物	66,366	52,255

於二零二三年六月三十日，為本集團所借銀行貸款質押的定期存款人民幣5,100,000元，詳情請參閱附註16(a)(二零二二年十二月三十一日：人民幣15,045,000元)。

於報告期末，以人民幣(「人民幣」)計值的本集團的現金及銀行結餘為人民幣61,161,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣44,596,000元)。人民幣不可自由兌換為其他貨幣，然而，根據中國內地《外匯管理條例》及《結匯、售匯及付匯管理規定》，本集團可透過獲准進行外匯業務的銀行將人民幣兌換為其他貨幣。

銀行現金存款根據每日銀行存款利率的浮動利率計息。短期定期存款根據本集團的即時現金需求期限介乎於一天至三個月，按各自短期定期存款利率計息。銀行結餘及短期存款存於近期無違約記錄並具信譽的銀行。

附註：於二零二三年六月三十日，銀行結餘約人民幣4,690,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣4,680,000元)因中國法院命令就一宗未決法律爭議而受限制。

15. 應付貿易款項

於報告期末的本集團應付貿易款項基於發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	22,088	13,206
三個月至一年	30,517	28,071
一年以上	3,789	3,422
	56,394	44,699

應付貿易款項為不計息，一般於收到發票後3個月內支付。

16. 計息銀行貸款及其他貸款

	二零二三年六月三十日			二零二二年十二月三十一日		
	實際利率(%)	到期日	人民幣千元	實際利率(%)	到期日	人民幣千元
即期						
銀行貸款－無抵押	-	-	-	3.70%	二零二三年	5,000
銀行貸款－無抵押	4.20%	二零二三年	10,000	4.20%	二零二三年	10,000
銀行貸款－無抵押	3.60%	二零二三年	2,400	-	-	-
銀行貸款－無抵押	3.65%	二零二四年	5,000	-	-	-
銀行貸款－無抵押	4.20%	二零二四年	5,000	-	-	-
其他貸款－無抵押	0.01%	二零二三年	4,610	-	-	-
銀行貸款－有抵押	-	-	-	5.70%	按要求	4,466
銀行貸款－有抵押	-	-	-	7.84%	按要求	4,467
銀行貸款－有抵押	-	-	-	8.25%	按要求	4,467
銀行貸款－有抵押	7.53%	按要求	4,601			
			31,611			28,400
分析如下：						
應償還銀行及其他貸款：						
於一年內或按要求			31,611			28,400

(a) 本集團借入的銀行貸款以本集團若干定期存款人民幣5,100,000元作為抵押(二零二二年十二月三十一日：人民幣15,045,000元)。

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

17. 股本 股份

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
法定：		
普通股(每股面值0.01港元)	10,000,000,000	10,000,000,000
已發行及已繳足：		
普通股(每股面值0.01港元)	2,213,031,000	2,213,031,000
相當於人民幣千元	18,393	18,393

本公司股本變動的概要如下：

	股本 人民幣千元	庫存股 人民幣千元	股份溢價賬 人民幣千元	資本贖回儲備 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零二二年十二月三十一日及二零二三年一月一日	18,393	(894)	723,723	27	741,249
就股份獎勵計劃購回股份	-	(629)	-	-	(629)
於二零二三年六月三十日	18,393	(1,523)	723,723	27	740,620

股份獎勵計劃的受託人於二零二三年在香港聯交所購買了10,372,000股股份，所有股份均透過股份獎勵計劃購得，總代價為714,000港元，並無股份於二零二三年六月三十日根據股份獎勵計劃歸屬。

18. 股份支付

按每兩股現有股份獲發一股份之基準進行之供股股份(「供股」)已於二零一六年七月十八日完成。由於供股完成，本公司對其根據於二零一零年二月十日及二零一一年三月十五日採納(並於二零一一年八月十日修訂)的兩項首次公開發售前購股權計劃(「首次公開發售前購股權計劃」)及於二零一二年七月四日採納的購股權計劃(「購股權計劃」)之條款授出且尚未行使的購股權之行使價及數目進行調整。

(1) 首次公開發售前購股權計劃

首次公開發售前購股權計劃已根據本公司董事會於二零一零年二月十日及二零一一年三月十五日通過(隨後於二零一一年八月十日修訂)的決議案獲得批准。根據首次公開發售前購股權計劃，董事可邀請本集團旗下公司的董事、高級管理層及其他合資格參與者接納本公司的購股權。首次公開發售前購股權計劃分別於二零一零年二月十日及二零一一年三月十五日生效。已授出的購股權可於介乎一至四年的受聘期後予以歸屬，而承授人須於歸屬日期前履行完有關服務。部分批次的購股權亦以績效作為條件。購股權的行使價由董事釐定。

購股權承授人可於獲授購股權日期起計21日內，由於供股而調整行使價後，支付合共每股人民幣0.99元、人民幣1.09元或人民幣1.17元的象徵式代價接納獲授的購股權(調整前為每股人民幣1元、人民幣1.1元或人民幣1.175元)。已授出購股權的行使期自一至四年的歸屬期後開始至購股權授出日期起計滿10年的日期或首次公開發售前購股權計劃屆滿日期(以較早者為準)結束。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月期間，以下購股權根據首次公開發售前購股權計劃尚未行使：

	截至二零二三年六月三十日		截至二零二二年六月三十日	
	止六個月期間		止六個月期間	
	每股加權 平均行使價 人民幣元	購股權數目 千份	每股加權 平均行使價 人民幣元	購股權數目 千份
期初		-		2,282
期內沒收		-	1.166	(60)
期內過期		-	1.166	(2,222)
期末		-		-

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月期間概無購股權獲行使。

於二零一二年七月四日(本公司之上市日期)後，並無根據首次公開發售前購股權計劃授出購股權。截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月期間，根據首次公開發售前購股權計劃，本集團並無確認購股權開支。

於二零一二年七月四日(本公司之上市日期)前授出的全部以權益結算的購股權的公允值於授出日期採用二項式模式估計。

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

18. 股份支付(續)

(2) 購股權計劃

本公司採納於二零一二年七月四日生效的購股權計劃(「購股權計劃」)。購股權計劃旨在讓本集團向合資格參與者授出購股權，作為彼等對本集團所作貢獻的回報或獎勵。

董事會可按其絕對酌情權向合資格參與者授予購股權，以按行使價在購股權計劃其他條款的規限下認購本公司股份(「股份」)。因行使所有根據本公司購股權計劃及任何其他計劃而授出的購股權而可能發行的股份總數，合共不得超過147,500,000股股份，佔股份首次在聯交所進行買賣時已發行股份總數的10%。

於任何十二個月期間，因行使根據本集團購股權計劃及任何其他計劃授予或將授予各合資格參與者的購股權(包括已行使、已註銷及尚未行使的購股權)而發行及將予發行的股份總數，不得超過已發行股份的1%。購股權計劃自二零一二年七月四日起計十年持續有效。該計劃下於二零一七年前已授出的購股權因供股而調整的行使價為0.99港元、1.29港元或1.49港元(調整前為1港元、1.3港元或1.5港元)。

截至二零二三年六月三十日止期間概無授出購股權。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月期間，以下購股權計劃項下的購股權尚未行使：

	截至二零二三年六月三十日		截至二零二二年六月三十日	
	止六個月期間		止六個月期間	
	每股加權 平均行使價 人民幣元	購股權數目 千份	每股加權 平均行使價 人民幣元	購股權數目 千份
期初		13,576		16,378
期內沒收	1.401	(494)	1.410	(388)
期末		13,082		15,990

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月期間，概無購股權計劃項下的購股權獲行使。

已授出購股權的行使期於四年的歸屬期後開始至購股權授出日期起計滿10年的日期或購股權計劃屆滿日期(以較早者為準)結束。

18. 股份支付(續)

(2) 購股權計劃(續)

於二零二三年六月三十日，根據購股權計劃尚未行使的購股權之行使價及行使期如下：

購股權數目 千份	行使價 (由於供股調整後) 每股人民幣元	行使期
3,598	1.49	二零一三年八月二十三日至二零二三年八月二十二日
1,875	1.49	二零一五年七月一日至二零二四年六月二十九日
2,710	1.29	二零一五年七月一日至二零二四年六月二十九日
438	1.29	二零一六年一月一日至二零二四年十二月三十一日
1,961	0.99	二零一六年一月一日至二零二四年十二月三十一日
2,500	0.20	二零一九年十月二十一日至二零二九年十月二十一日
13,082		

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團並無確認購股權開支(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：無)。

於二零二三年六月三十日，本公司分別有首次公開發售前購股權計劃下零份及購股權計劃下13,082,000份購股權尚未行使。根據本公司當前資本結構，行使全部尚未行使的購股權可能導致本公司發行13,082,000股額外普通股及新增股本人民幣120,616元及股份溢價人民幣13,386,410元(未扣除發行費用)。

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

18. 股份支付(續)

(3) 股份獎勵計劃

股份獎勵計劃

董事會已於二零二一年十一月二十五日批准並採納股份獎勵計劃(「**股份獎勵計劃**」)，據此，股份獎勵計劃的執行委員會(「**執行委員會**」)在董事會授權下可不時全權酌情挑選本集團任何成員公司的任何僱員作為獲選僱員(「**獲選僱員**」)參與股份獎勵計劃，並將有關數目的獎勵股份(「**獎勵股份**」)授予任何獲選僱員。獲選僱員無需支付任何代價即可收取獎勵股份。

股份獎勵計劃須由董事會及股份獎勵計劃的受託人(「**受託人**」)根據計劃規則及信託契據管理。受託人須根據信託契據的條款持有信託基金。

董事會授權的執行委員會可不時安排以結算或其他方式向信託支付出資金額，該金額將構成信託基金的一部分，用於購買或認購(視情況而定)股份以及計劃規則及信託契據所載的其他目的。就實施股份獎勵計劃而言，執行委員會可不時指示受託人於聯交所購買股份，並根據計劃規則及信託契據的條款及條件以信託方式為獲選僱員的利益持有股份。

該計劃之目的為(i)肯定若干僱員所作出之貢獻，並給予彼等獎勵，以挽留彼等繼續為本集團之持續營運及發展效力；及(ii)吸引合適人才以進一步推動本集團之發展。

股份獎勵計劃自採納日期起計五年內有效。

根據股份獎勵計劃授出的股份獎勵詳情

截至二零二三年六月三十日，173,390,975股股份已授予獲選僱員，其中110,651,550股股份及62,739,425股股份已分別授予執行董事顧桐山先生及平國琴女士。

19. 承擔

本集團於報告期末的資本承擔如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已訂約但未撥備：		
租賃裝修	-	5,256

20. 關聯方交易

(a) 除該等財務報表其他部分詳述的交易外，期內本集團與關聯方有下列交易：

	附註	截至六月三十日止六個月期間	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
預付卡實際消費額	(i)	1,544	1,077
預付卡佣金	(i)	10	8

附註：

- (i) 於二零一四年，本集團與上海燴豐餐飲管理有限公司(「上海燴豐」，前稱上海小南國企業服務信息發展有限公司，本公司實益擁有人的親密家屬成員Baixuan Tiffany Wang間接擁有的公司)訂立預付卡協議。根據協議，預付卡可在上海小南國餐廳以及獨立第三方經營的Fei SPA中使用。實際消費額指預付卡持有人於上海小南國餐廳(包括上海小南國、慧公館、南小館及上海小南國家庭餐廳)透過預付卡已實際消費的金額，該金額為人民幣1,544,000元(二零二二年六月三十日：人民幣1,077,000元)。

本集團就上海小南國餐廳預付卡應向上海燴豐支付的佣金為人民幣10,000元(二零二二年六月三十日：人民幣8,000元)。

(b) 與關聯方未結清的結餘

應收／應付關聯方款項計入財務報表的預付款項、其他應收款項及其他資產以及其他應付款項及應計費用。

(c) 本集團主要管理人員的酬金

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
短期僱員福利	3,462	2,128
股份獎勵計劃開支	728	2,547
向主要管理人員支付的酬金總額	4,190	4,675

與控股股東及控股股東或本公司董事所擁有的公司進行的關聯方交易亦構成關連交易或持續關連交易(定義見上市規則第14A章)。

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

21. 按類別劃分的金融工具

各類別金融工具於報告期末之賬面值如下：

二零二三年六月三十日(未經審核)

金融資產

	按公允值計量 且其變動計入 其他全面收益的 金融資產：		按攤銷成本 列賬的 金融資產	總計 人民幣千元
	權益投資	金融資產		
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
長期租賃按金	-	28,161		28,161
應收貿易款項	-	5,596		5,596
計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產	-	5,689		5,689
已質押存款	-	5,100		5,100
現金及現金等價物	-	66,366		66,366
	-	110,912		110,912

金融負債

	按攤銷成本 列賬的 金融負債 人民幣千元
應付貿易款項	56,394
計入其他應付款項及應計費用的金融負債	85,870
計息銀行貸款	31,611
租賃負債	161,978
	335,853

21. 按類別劃分的金融工具(續)

各類別金融工具於報告期末之賬面值如下：(續)

二零二二年十二月三十一日(經審核)

金融資產

	按公允值計量 且其變動計入 其他全面收益的 金融資產：		按攤銷成本 列賬的 金融資產	總計
	權益投資	金融資產		
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
按公允值計量且其變動計入其他全面收益的權益投資	5,000	-		5,000
長期租賃按金	-	31,059		31,059
應收貿易款項	-	4,760		4,760
計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產	-	12,737		12,737
已質押存款	-	15,045		15,045
現金及現金等價物	-	52,255		52,255
	5,000	115,856		120,856

金融負債

	按攤銷成本 列賬的 金融負債
	人民幣千元
應付貿易款項	44,699
計入其他應付款項及應計費用的金融負債	107,310
計息銀行貸款	28,400
租賃負債	209,251
	389,660

中期簡明綜合財務報表附註

二零二三年六月三十日

22. 金融工具的公允值及公允值等級

管理層已評定，現金及現金等價物、已質押存款、應收貿易款項、計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產、長期租賃按金、授予非控股股東貸款、其他長期應收款項、長期應付款項、應付貿易款項、計入其他應付款項及應計費用的金融負債及計息銀行及其他貸款的公允值與其賬面值相若。

金融資產及負債的公允值以該工具自願交易方(強迫或清盤出售除外)當前交易下的可交易金額入賬。

下表載列本公司於二零二三年六月三十日按公允值計量的金融工具公允值計量等級：

按公允值計量的金融資產

於二零二三年六月三十日

	公允值計量分類為			總計 人民幣千元
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	
按公允值計量且其變動計入其他全面收益的權益投資：				
非上市權益投資，按公允值	-	-	-	-
上市權益投資，按公允值	-	-	-	-
	-	-	-	-

22. 金融工具的公允值及公允值等級(續)

按公允值計量的金融資產(續)

於二零二二年十二月三十一日

	公允值計量分類為			總計 人民幣千元
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	
按公允值計量且其變動計入其他全面收益的權益投資：				
非上市權益投資，按公允值	-	-	5,000	5,000
上市權益投資，按公允值	-	-	-	-
	-	-	5,000	5,000

期內，第一級別與第二級別之間並無轉移。

計入其他全面收益的上市權益投資之公允值乃根據所報市價計算。

由於估值時採用重大不可觀察輸入數據，計入其他全面收益的非上市權益投資之公允值根據第三級別公允值計量。下表載列釐定非上市權益投資公允值使用的估值技術。

	估值技術	重大不可觀察		公允值對輸入數據之敏感度
		輸入數據	範圍	
非上市權益投資	貼現現金流量法	預期收益	人民幣400,000元至 人民幣744,000元	預期收益增加/(減少)10%將導致公允值 增加/(減少)人民幣487,837元

23. 批准財務報表

財務報表已於二零二三年八月三十一日獲董事會批准並授權刊發。

其他資料

本報告期後重要事項

於二零二三年六月三十日後，本集團概無任何重要事項。

中期股息

董事會不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息。

董事及高級管理人員的變動情況

截至本報告日期，有關本公司董事(「董事」)及高級管理人員的資料與本公司二零二二年年報所載內容並無重大更改。

本公司各董事或最高行政人員並無資料變動須根據上市規則第13.51B (1)條予以披露。

董事及最高行政人員於股份及相關股份的權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，本公司董事及最高行政人員擁有根據證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份及債權證的權益及淡倉(包括根據證券及期貨條例的該等條文彼等被當作或視為擁有的權益及淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條須登記於該條所述登記冊或根據上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)須知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

董事姓名	權益性質	股份／相關股份數目 ⁽¹⁾	概約持股百分比
顧桐山	實益擁有人	221,257,550 (L) ⁽²⁾	10.00%
平國琴	實益擁有人	62,739,425 (L) ⁽²⁾	2.83%
吳雯	受控制公司權益	62,592,681 (L) ⁽³⁾	2.83%
	實益擁有人	24,228,000 (L)	1.09%
王慧莉	受控制公司權益	12,260,625 (L) ⁽⁴⁾	0.55%
	實益擁有人	126,150,000 (L)	5.70%
雷偉銘	實益擁有人	1,000,000 (L) ⁽⁵⁾	0.05%
張振宇	實益擁有人	500,000 (L) ⁽⁶⁾	0.02%

附註：

- (1) 字母「L」指由董事持有的股份好倉。
- (2) 於二零二一年十一月二十五日，顧桐山先生及平國琴女士分別根據董事會於二零一九年十二月二十日採納並於二零二一年十一月二十五日修訂的股份獎勵計劃獲授110,651,550股及62,739,425股獎勵股份。於二零二三年六月三十日，74,136,539股及42,035,415股股份已分別歸屬予顧桐山先生及平國琴女士。
- (3) 相關股份由佳達有限公司持有。非執行董事吳雯女士擁有佳南有限公司的全部已發行股本，而佳南有限公司實益擁有佳達有限公司100%已發行股本。因此，吳雯女士根據證券及期貨條例被視為於佳達有限公司持有的股份中擁有權益。
- (4) 相關股份由俊捷有限公司持有。非執行董事王慧莉女士擁有恒業投資有限公司的全部已發行股本，而恒業投資有限公司實益擁有俊捷有限公司100%的已發行股本。因此，王慧莉女士根據證券及期貨條例被視為於俊捷有限公司持有的股份中擁有權益。
- (5) 獨立非執行董事雷偉銘先生根據購股權計劃(分別於二零一七年五月二日及二零一九年十月二十一日公告所述)作為購股權承授人有權認購最多1,000,000股股份。
- (6) 獨立非執行董事張振宇先生根據購股權計劃(二零一九年十月二十一日公告所述)作為購股權承授人有權認購最多500,000股股份。
- (7) 持股比例乃基於本公司於二零二三年六月三十日的已發行股份總數(即2,213,031,000股股份)計算。

除上述披露者外，於二零二三年六月三十日，本公司董事或最高行政人員概無於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份或債權證中擁有或被視為擁有根據證券及期貨條例第352條須備存之名冊記錄的權益或淡倉，或根據標準守則須知會本公司及聯交所的權益及淡倉。

其他資料

主要股東於股份及相關股份的權益及淡倉

截至二零二三年六月三十日，以下人士(本公司董事或最高行政人員除外)擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文須予披露的本公司股份或相關股份的權益或淡倉：

股東名稱	身份／權益性質	股份數目 ⁽¹⁾	概約持股百分比
Alpadis Group Holding AG (前稱Alpadis Group Holding SA)	受控制公司權益	655,087,500 (L) ⁽²⁾	29.60%
Alpadis Trust (HK) Limited	受控制公司權益	655,087,500 (L) ⁽²⁾	29.60%
ESSEIVA Alain	受控制公司權益	655,087,500 (L) ⁽³⁾	29.60%
HEER Dominik Philipp	受控制公司權益	655,087,500 (L) ⁽³⁾	29.60%
HEER Krinya	配偶權益	655,087,500 (L) ⁽⁴⁾	29.60%
TEO Wei Lee	配偶權益	655,087,500 (L) ⁽⁵⁾	29.60%
沈俠	受控制公司權益	167,887,000 (L) 167,887,000 (S) ⁽⁶⁾	7.59% 7.59%
Elite Converge Limited	受控制公司權益	167,887,000 (L) 167,887,000 (S) ⁽⁶⁾	7.59% 7.59%
Sunshine Property I Limited	實益擁有人	167,887,000 (L) 167,887,000 (S) ⁽⁶⁾	7.59% 7.59%
Shining Capital Holdings L.P.	受控制公司權益	167,887,000 (L) 167,887,000 (S) ⁽⁶⁾	7.59% 7.59%
Shining Capital Management Limited	受控制公司權益	167,887,000 (L) 167,887,000 (S) ⁽⁶⁾	7.59% 7.59%
Shining (BVI) Limited	受控制公司權益	167,887,000 (L) 167,887,000 (S) ⁽⁶⁾	7.59% 7.59%
李書明	實益擁有人	164,763,575 (L)	7.45%

附註：

- (1) 字母「L」指股份好倉，而字母「S」指股份淡倉。
- (2) 相關股份由專業受託人Alpadis Trust (HK) Limited持有。
- (3) ESSEIVA Alain先生及HEER Dominik Philipp先生分別間接地持有53.34%及40.60% Alpadis Trust (HK) Limited之股份。
- (4) HEER Krinya女士為HEER Dominik Philipp先生的配偶。根據證券及期貨條例，HEER女士被視為於HEER Dominik Philipp先生擁有權益的本公司相同數目股份中擁有權益。
- (5) TEO Wei Lee女士為ESSEIVA Alain先生的配偶。根據證券及期貨條例，TEO女士被視為於ESSEIVA Alain先生擁有權益的本公司相同數目股份中擁有權益。
- (6) 該等167,887,000股份由Sunshine Property I Limited持有。翁向煒先生擁有Shining (BVI) Limited全部已發行股本，而Shining (BVI) Limited實益擁有Shining Capital Management Limited 50%的已發行股本，其餘50%股權由Elite Converge Limited持有，沈俠先生擁有Elite Converge Limited全部已發行股本。Shining Capital Management Limited實益擁有Shining Capital Holdings L.P.全部已發行股本，而Shining Capital Holdings L.P.則實益擁有Sunshine Property I Limited全部已發行股本。因此，翁向煒先生、沈俠先生、Elite Converge Limited、Shining (BVI) Limited、Shining Capital Management Limited及Shining Capital Holdings L.P.根據證券及期貨條例被視為於Sunshine Property I Limited持有的股份中擁有權益。
- (7) 持股比例乃基於本公司於二零二三年六月三十日的已發行股份總數(即2,213,031,000股股份)計算。

除上述披露者外，於二零二三年六月三十日，就董事所知，概無任何人士(並非本公司董事或最高行政人員)於本公司的股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須記入備存的登記冊的權益或淡倉。

購股權計劃

本公司目前所採納的若干購股權計劃，旨在讓本集團向合資格參與者授出購股權，作為彼等對本集團所作貢獻的回報或獎勵。

(1) 首次公開發售前購股權計劃

本公司已分別於二零一零年二月十日及二零一一年三月十五日採納兩項首次公開發售前購股權計劃(「首次公開發售前購股權計劃」)。於二零二三年一月一日，根據首次公開發售前購股權計劃授出的所有尚未行使購股權均已失效。並無亦不會根據該等計劃進一步授出購股權。

(2) 購股權計劃

本公司採納於二零一二年七月四日生效的購股權計劃(「購股權計劃」)。購股權計劃旨在讓本集團向合資格參與者授出購股權，作為彼等對本集團所作貢獻的回報或獎勵。

董事會可按其絕對酌情權向合資格參與者授予購股權，以按行使價在購股權計劃其他條款的規限下認購股份。因行使所有根據本公司購股權計劃及任何其他計劃而授出的購股權而可能發行的股份總數，合共不得超過147,500,000股股份，佔股份首次在聯交所進行買賣時已發行股份總數的10%。行使價由董事會釐定並通知合資格參與者，惟該價格不得低於以下的最高者：(i)授出有關購股權日期聯交所每日報價表所報的股份收市價，而該日必須為營業日；(ii)緊接授出有關購股權日期前五個營業日聯交所每日報價表所報的股份平均收市價；及(iii)股份於授出日的面值。

於任何十二個月期間，因行使根據本集團購股權計劃及任何其他計劃授予或將授予各合資格參與者的購股權(包括已行使、已註銷及尚未行使的購股權)而發行及將予發行的股份總數，不得超過已發行股份的1%。購股權計劃自二零一二年七月四日起計十年有效並已於二零二二年七月四日屆滿。因此，截至二零二三年一月一日及二零二三年六月三十日概無根據購股權計劃可供進一步授出的購股權。

其他資料

根據購股權計劃已授出及於二零二三年一月一日及二零二三年六月三十日尚未行使之購股權概況如下：

承授人名稱	於二零二三年 一月一日	截至 二零二三年 六月三十日 止期間	截至 二零二三年 六月三十日 止期間	截至 二零二三年 六月三十日 止期間	截至 二零二三年 六月三十日 止期間	於二零二三年 六月三十日
	尚未行使的 購股權數目	已授出 購股權數目	已行使 購股權數目	已註銷 購股權數目	已失效 購股權數目	尚未行使的 購股權數目
董事						
雷偉銘先生	1,000,000	—	—	—	—	1,000,000
張振宇先生	500,000	—	—	—	—	500,000
顧問						
鄔鎮華博士	1,000,000	—	—	—	—	1,000,000
僱員	11,076,257	—	—	—	493,920	10,582,337
董事、顧問及 僱員(合計)	13,576,257	—	—	—	493,920	13,082,337

於二零二三年六月三十日尚未行使的該等購股權的數目、授出日期，行使期及行使價之詳情載列如下：

參與者	購股權授出日期	購股權行使期	歸屬日期	購股權行使價 每股港元	股份於緊隨 授出日期前的 收市價	於二零二三年 六月三十日 尚未行使 購股權數目
董事	二零一九年十月二十一日	二零一九年十月二十一日至 二零一九年十月二十一日	無歸屬日期。所有購股權於授出時歸屬。	0.20	0.182	1,500,000
顧問(附註)	二零一九年十月二十一日	二零一九年十月二十一日至 二零一九年十月二十一日	無歸屬日期。所有購股權於授出時歸屬。	0.20	0.182	1,000,000
僱員	二零一三年八月二十三日	二零一四年七月一日至 二零二三年八月二十二日	二零一四年七月一日、二零一五年七月一日、 二零一六年七月一日及二零一七年七月一日各25%	1.49	1.250	3,597,986
	二零一四年六月三十日	二零一五年七月一日至 二零二四年六月二十九日	二零一五年七月一日、二零一六年七月一日、 二零一七年七月一日及二零一八年七月一日各25%	1.49	1.141	1,874,880
	二零一四年六月三十日	二零一五年七月一日至 二零二四年六月二十九日	二零一五年七月一日、二零一六年七月一日、 二零一七年七月一日及二零一八年七月一日各25%	1.29	1.141	2,710,431
	二零一五年一月一日	二零一六年一月一日至 二零二四年十二月三十一日	二零一六年一月一日、二零一七年一月一日、 二零一八年一月一日及二零一九年一月一日各25%	1.29	0.992	438,480
	二零一五年一月一日	二零一六年一月一日至 二零二四年十二月三十一日	二零一六年一月一日及二零一七年一月一日各50%	0.99	0.992	1,960,560
總計						13,082,337

附註：顧問為鄔鎮華博士。

該等購股權並無績效目標。

股份獎勵計劃

二零一九年股份獎勵計劃

為肯定若干僱員所作出之貢獻，並給予彼等獎勵，以挽留彼等繼續為本集團之持續營運及發展效力，董事會已於二零一九年十二月二十日批准一項股份獎勵計劃（「二零一九年股份獎勵計劃」）。二零一九年股份獎勵計劃的有效期為5年，自二零一九年十二月二十日起至二零二四年十二月十九日止。

根據二零一九年股份獎勵計劃可供授出的股份總數為221,303,100股，佔截至本中期報告日期已發行股份的10%。在任何時間或合共可授予獲選僱員的最高股份數目（「個人限額」）不得超過本公司已發行股本的1%（即22,130,310股股份）。執行委員會可決定任何獎勵的歸屬時間表及歸屬日期。獎勵股份無償轉讓予承授人，承授人在接受獎勵時無需支付費用。執行委員會可不時要求為受託人付款或支付認購股份的金額。

於二零二一年十一月修改二零一九年股份獎勵計劃為加強對本公司核心管理團隊的留任，以實現本公司中長期的結構改革及轉型。董事會已於二零二一年十一月二十五日批准將個人限額修改至本公司已發行股本的5%（即於修改日期為110,651,550股股份）。

參與者包括本集團任何成員公司的任何僱員。修改後的二零一九年股份獎勵計劃項下可用的股份總數為221,303,100股，佔截至本中期報告日期已發行股份的10%。

截至二零二三年六月三十日止六個月，概無根據二零一九年股份獎勵計劃授出、歸屬、註銷或失效的獎勵。

下表載列截至二零二三年六月三十日止六個月根據二零一九年股份獎勵計劃授予獲選僱員的獎勵股份及其變動：

承授人	授出日期	獎勵價格 (港元)	歸屬日期	緊接獎勵		期內授出	期內歸屬	期內註銷/ 失效	於
				日期前的 股份加權 平均收盤價 (港元)	於二零二三年 一月一日尚未 歸屬的獎勵				二零二三年 六月三十日 尚未歸屬
董事									
顧桐山先生(執行董事)	二零二一年十一月二十五日	0.062	二零二一年十一月二十五日至 二零二三年十一月二十四日	0.061	36,515,011	-	-	-	36,515,011
平國琴女士(執行董事)	二零二一年十一月二十五日	0.062	二零二一年十一月二十五日至 二零二三年十一月二十四日	0.061	20,704,010	-	-	-	20,704,010

其他資料

獎勵不受任何績效目標規限。

於二零二三年一月一日及二零二三年六月三十日，二零一九年股份獎勵計劃項下可供授出的獎勵數目為10,069,294份。

所有獎勵股均從二級市場購買，且並未發行新股份。

二零二一年股份獎勵計劃

為肯定若干僱員所作出之貢獻，並給予彼等獎勵，以挽留彼等繼續為本集團之持續營運及發展效力，董事會已於二零二一年十一月二十五日批准另一項股份獎勵計劃（「二零二一年股份獎勵計劃」）。二零二一年股份獎勵計劃的有效期為3年，自二零二一年十一月二十五日起至二零二四年十一月二十四日止。

參與者包括本集團的任何僱員。二零二一年股份獎勵計劃項下已供授出的股份總數為221,303,100股，佔截至本中期報告日期已發行股份的10%。在任何時間或合共可授予獲選僱員的最高股份數目不得超過本公司已發行股本的1%（即22,130,310股股份）。執行委員會可決定任何獎勵的歸屬時間表及歸屬日期。獎勵股份無償轉讓予承授人，承授人在接受獎勵時無需支付費用。執行委員會可不時要求向受託人支付購買或認購股份的金額。

截至二零二三年六月三十日止六個月，概無根據二零二一年股份獎勵計劃授出、註銷或失效的獎勵。於二零二三年一月一日及二零二三年六月三十日，概無已發行但未歸屬的獎勵。

於二零二三年一月一日及二零二三年六月三十日，二零二一年股份獎勵計劃項下可供授出的獎勵數目為221,303,100份。

截至二零二三年六月三十日止六個月，根據購股權計劃、二零一九年股份獎勵計劃及二零二一年股份獎勵計劃授出的所有購股權及股份獎勵可予發行的股份數目約佔上述期間已發行股份的加權平均數（即2,213,031,000股股份）的0.59%。

企業管治守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的《企業管治守則》(「企業管治守則」)作為其企業管治守則。於截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本公司一直遵守企業管治守則內適用的守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為本公司董事進行證券交易的行為守則。在向所有董事作出特定查詢後，全體董事已確認，彼等於截至二零二三年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則所載的買賣標準規定。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

除根據股份獎勵計劃的購買外，截至二零二三年六月三十日止六個月期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

中期業績審閱

本公司已於二零一一年八月三十日遵照上市規則及企業管治守則設立審核委員會(「審核委員會」)，並制定其書面職權範圍。審核委員會的主要職責為檢討及監督本集團的內部控制及財務報告程序及與本公司的獨立核數師維持恰當的關係。

審核委員會成員包括雷偉銘先生、張振宇先生及李毓平女士。雷偉銘先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核中期簡明綜合財務報表。